
 

463/22/CONS 
1 

 

 

 

 

DELIBERA N. 463/22/CONS 

 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 14-
BIS DEL DECRETO LEGGE 4 LUGLIO 2006, N. 223, CONVERTITO DALLA 

LEGGE 4 AGOSTO 2006, N. 248, RECANTE “DISPOSIZIONI URGENTI PER IL 
RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, PER IL CONTENIMENTO E LA 

RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA PUBBLICA, NONCHÈ INTERVENTI IN 
MATERIA DI ENTRATE E DI CONTRASTO ALL'EVASIONE FISCALE”, DI CUI 
ALLA DELIBERA N. 645/06/CONS, COME MODIFICATA DALLA DELIBERA 

N. 130/08/CONS 

 
L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 20 dicembre 2022;  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica autorità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”;  

VISTO il “Codice delle comunicazioni elettroniche” di cui al decreto legislativo 
1° agosto 2003, n. 259; 

VISTO il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, recante “Disposizioni urgenti per il 
rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione della spesa 
pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto all'evasione fiscale”, 
convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, e in particolare l’articolo 14-bis rubricato 
“Integrazione dei poteri dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la Delibera n. 645/06/CONS, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 285 
del 7 dicembre 2006, recante il regolamento di attuazione dell’art. 14-bis del decreto-
legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, con il quale sono 
state disciplinate in via generale le procedure in materia di formulazione di impegni da 
parte degli operatori di settore, come modificata dalla Delibera n. 131/08/CONS, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 3 maggio 2008;  



 

463/22/CONS 
2 

 

VISTA la Delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni” come modificata, da ultimo, dalla Delibera n. 434/22/CONS, del 14 
dicembre 2022; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sez. VI, del 21 aprile 2022, n. 3034, che 
ha affermato la non perentorietà del termine di presentazione degli impegni; 

RITENUTO necessario modificare il regolamento di attuazione dell’articolo 14-
bis del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, 
recante “disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la 
razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di 
contrasto all'evasione fiscale” di cui alla Delibera n. 645/06/CONS, come modificata 
dalla Delibera n. 131/08/CONS, al fine di conformarsi al decisum del Consiglio di Stato; 

UDITA la relazione della Commissaria Laura Aria, relatrice ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;  

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Modifiche al Regolamento di attuazione dell’articolo 14-bis del decreto-legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, recante “disposizioni 
urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione 
della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto all'evasione 
fiscale” di cui alla Delibera n. 645/06/CONS, come modificata dalla Delibera n. 
131/08/CONS) 

 

1. Nel Testo del Regolamento di attuazione dell’articolo 14-bis del decreto-legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, recante “disposizioni 
urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione 
della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto all'evasione 
fiscale” di cui alla Delibera n. 645/06/CONS, come modificata dalla Delibera n. 
131/08/CONS, il comma 1 dell’articolo 2 (Modalità e termini della proposta) è sostituito 
dal seguente:  

“1. Nei procedimenti ad iniziativa di parte o d’ufficio l’eventuale proposta 
preliminare di impegni deve essere presentata alla direzione competente prima della 
sottoposizione dell’affare all’organo collegiale ai fini della definizione del 
procedimento.”. 

2. Nel Testo del Regolamento di attuazione dell’articolo 14-bis del decreto-legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, recante “disposizioni 
urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione 
della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto all’evasione 
fiscale” di cui alla Delibera n. 645/06/CONS, come modificata dalla Delibera n. 



 

463/22/CONS 
3 

 

131/08/CONS, il comma 5 dell’articolo 2 (Modalità e termini della proposta) è sostituito 
dal seguente:  

“5. La presentazione della proposta di impegni comporta la sospensione per una 
durata massima di novanta giorni dei termini per lo svolgimento del procedimento che 
sia già pendente, sospensione prorogabile con deliberazione dell’organo collegiale, su 
richiesta formulata dal responsabile della direzione competente dopo avere sentito le 
parti interessate.”. 

3. Il testo coordinato del Regolamento è riportato nell’allegato A alla presente 
Delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

4. La presente Delibera entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione 
sul sito web dell’Autorità. 

 

La presente Delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

Roma, 20 dicembre 2022 

 

    IL PRESIDENTE                        

                                                                                       Giacomo Lasorella 
 
             

LA COMMISSARIA RELATRICE 

Laura Aria 

 

 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Giulietta Gamba         
 

 


